

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete da Vereadora Adriana Torres (MDB)

Indicação n. 291/2025-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Félix do Xingu, através do Comandante do 36º Batalhão de Policia Militar, que designe equipes policiais para realizarem rondas constantes no Setor Sul ao Residencial Montenegro.

AUTOR: Vereadora Adriana Neves Torres (MDB) e Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB).

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como base as diversas reclamações recebidas por parte dos moradores do Setor Sul e do Residencial Montenegro, que relatam constantes situações de insegurança, principalmente relacionadas ao tráfego de motocicletas em alta velocidade e de forma imprudente. Muitas dessas ocorrências envolvem menores de idade conduzindo veículos sem habilitação, o que representa grave risco à segurança dos pedestres, demais condutores e dos próprios infratores.

Além do risco iminente de acidentes, a ausência de uma presença policial constante contribui para o aumento da sensação de insegurança da comunidade, que clama por ações mais efetivas por parte do poder público.

Dessa forma, a designação de equipes policiais para realização de rondas ostensivas e frequentes na região solicitada visa não apenas coibir práticas ilegais e perigosas, mas também garantir maior tranquilidade e proteção aos moradores, promovendo a ordem pública e a preservação da vida.

INDICAÇÃO:

Diante do acima exposto a vereadora que a essa subscreve, propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, á Mesa Diretora desta casa, que indique ao Município de São Félix do Xingu, através do Comandante do 36º Batalhão de Policia Militar, que designe equipes policiais para realizarem rondas constantes no Setor Sul ao Residencial Montenegro.

São Félix do Xingu – Pará, 03 de junho de 2025.

DER LEGISLATIVO Câmara Mun. de São Félix do Xingu-PA Conhecimento ao Plenário

0 3 JUN 2025

^a Sessão Ordinária ° Per. Legislativo

Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB).

Vera. Adriana Neves/Torres (MDB)

Av. Cel. Tancredo, 6/70, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 – Ouvidoria adriana.tor/es@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br